

# 事業活動収支計算書

令和 6年 4月 1日から  
令和 7年 3月 31日まで

学校法人 翔英学園  
(単位 円)

	科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収入の部	学生生徒等納付金	( 448,957,700 )	( 448,276,510 )	( 681,190 )
	授業料	359,650,900	358,661,010	989,890
	入学金	20,860,000	20,900,000	△ 40,000
	教育充実費	35,918,800	35,774,000	144,800
	施設設備資金	2,808,000	2,913,000	△ 105,000
	看護実習費	4,752,000	4,776,000	△ 24,000
	入学寄付金	20,140,000	20,300,000	△ 160,000
	環境整備費	2,454,000	2,531,500	△ 77,500
	冷暖房費	2,374,000	2,421,000	△ 47,000
	手数料	( 18,090,500 )	( 20,052,960 )	( △ 1,962,460 )
	入学検定料	17,490,000	19,420,000	△ 1,930,000
	試験料	100,000	83,000	17,000
	証明手数料	100,500	124,960	△ 24,460
	入園準備金	400,000	425,000	△ 25,000
	寄付金	( 0 )	( 3,328,902 )	( △ 3,328,902 )
	特別寄付金	0	2,980,000	△ 2,980,000
	一般寄付金	0	10,000	△ 10,000
	現物寄付	0	338,902	△ 338,902
	経常費等補助金	( 730,153,696 )	( 735,123,835 )	( △ 4,970,139 )
	地方公共団体補助金	456,274,592	459,020,165	△ 2,745,573
	市町村補助金	5,807,000	6,616,122	△ 809,122
	施設型給付費	265,932,138	267,176,382	△ 1,244,244
	その他の補助金	2,139,966	2,311,166	△ 171,200
	付随事業収入	( 52,054,000 )	( 50,592,313 )	( 1,461,687 )
	寄宿舎収入	23,435,000	21,238,860	2,196,140
給食費収入	13,069,000	13,202,520	△ 133,520	
補助活動収入	15,550,000	16,150,933	△ 600,933	
雑収入	( 38,893,795 )	( 40,553,074 )	( △ 1,659,279 )	
施設設備利用料	862,920	997,920	△ 135,000	
私学退職金社団交付金収入	36,795,000	37,566,000	△ 771,000	
退職給与引当金戻入	485,875	485,875	0	
その他の雑収入	750,000	1,503,279	△ 753,279	
教育活動収入計	( 1,288,149,691 )	( 1,297,927,594 )	( △ 9,777,903 )	

科 目		予 算	決 算	差 異
人件費		( 1,042,369,859 )	( 1,039,801,792 )	( 2,568,067 )
教育研究経費		( 257,623,432 )	( 254,846,092 )	( 2,777,340 )
消 耗 品 費		9,545,346	9,307,905	237,441
光 熱 水 費		32,980,000	33,511,782	△ 531,782
旅 費 交 通 費		4,093,000	3,908,029	184,971
獎 学 費		48,692,000	49,080,050	△ 388,050
福 利 費		2,160,000	2,160,000	0
通 信 費		3,366,110	3,058,862	307,248
印 刷 製 本 費		2,472,625	2,262,567	210,058
新 聞 雜 誌 費		3,089,200	2,642,053	447,147
修 繕 費		13,610,000	10,279,701	3,330,299
損 害 保 險 料		2,489,666	2,569,660	△ 79,994
賃 借 料		7,697,760	4,203,200	3,494,560
会 費 負 担 金		4,845,238	4,891,025	△ 45,787
給 食 費		20,700,000	20,138,012	561,988
報酬・委託・手数料		6,481,350	5,120,221	1,361,129
クラブ 活動費		3,423,708	4,839,917	△ 1,416,209
保 健 衛 生 費		806,200	551,136	255,064
研 修 費		1,110,000	821,180	288,820
交 際 費		809,000	905,204	△ 96,204
人権教育推進費		428,000	318,974	109,026
保 守 料		1,532,000	1,828,310	△ 296,310
行 事 費		3,293,000	2,600,292	692,708
預かり保育関係費		870,000	834,541	35,459
教 材 費		2,200,000	1,547,179	652,821
国際交流推進費		883,500	852,500	31,000
補助活動仕入れ		13,960,000	14,292,492	△ 332,492
減 価 償 却 額		66,085,729	72,321,300	△ 6,235,571
管理経費支出		( 125,315,754 )	( 125,586,768 )	( △ 271,014 )
消 耗 品 費		8,601,300	8,283,399	317,901
光 熱 水 費		5,275,000	7,566,354	△ 2,291,354
旅 費 交 通 費		1,305,000	1,038,102	266,898
福 利 費		4,345,000	2,909,220	1,435,780
通 信 費		445,000	458,226	△ 13,226
印 刷 製 本 費		736,000	535,610	200,390
新 聞 雜 誌 費		239,000	108,454	130,546
修 繕 費		4,181,900	8,367,960	△ 4,186,060
損 害 保 險 料		1,487,000	1,307,727	179,273
賃 借 料		13,119,864	11,148,468	1,971,396
公 租 公 課		816,000	1,424,270	△ 608,270
広 報 費		950,000	710,256	239,744
会 費 負 担 金		545,000	530,000	15,000
報酬・委託・手数料		15,280,300	16,114,463	△ 834,163
行 事 費		20,000	9,421	10,579
保 健 衛 生 費		2,717,000	2,550,894	166,106
研 修 費		614,500	299,128	315,372
交 際 費		2,015,000	1,143,364	871,636
保 守 料		991,800	1,109,988	△ 118,188
車 輛 燃 料 費		4,437,000	5,374,164	△ 937,164
車 輛 修 繕 費		5,460,000	5,491,547	△ 31,547
生 徒 募 集 費		14,665,000	13,670,135	994,865
人権教育推進費		30,000	30,000	0
減 価 償 却 額		31,909,090	34,012,648	△ 2,103,558
雑 費		5,130,000	1,392,970	3,737,030
徴収不能額等		( 0 )	( 0 )	( 0 )
教育活動支出計		( 1,425,309,045 )	( 1,420,234,652 )	( 5,074,393 )
教育活動収支差額		( △ 137,159,354 )	( △ 122,307,058 )	( △ 14,852,296 )

		科 目	予 算	決 算	差 異
教育活動収入の部	事業活動収入の部	受取利息・配当金	( 3,700 )	( 53,418 )	( △ 49,718 )
		その他の受取利息・配当金	3,700	53,418	△ 49,718
		その他の教育活動外収入	( 0 )	( 0 )	( 0 )
		教育活動外収入計	( 3,700 )	( 53,418 )	( △ 49,718 )
教育活動支出の部	事業活動支出の部	借入金等利息	( 5,780,057 )	( 6,756,656 )	( △ 976,599 )
		借入金利息	5,780,057	6,756,656	△ 976,599
		その他の教育活動外収入	( 0 )	( 0 )	( 0 )
		教育活動外支出計	( 5,780,057 )	( 6,756,656 )	( △ 976,599 )
		教育活動外収支差額	( △ 5,776,357 )	( △ 6,703,238 )	( 926,881 )
経常収支差額			( △ 142,935,711 )	( △ 129,010,296 )	( △ 13,925,415 )
特別収支	事業活動収入の部	資産売却差額	( 0 )	( 999,999 )	( △ 999,999 )
		車 輛 売却 差額	0	999,999	△ 999,999
		その他の特別収入	( 28,816,743 )	( 24,375,760 )	( 4,440,983 )
		施設設備寄付金	10,000,000	771,000	9,229,000
		現 物 寄 付	0	8,822,630	△ 8,822,630
		施設設備補助金	18,816,742	14,782,130	4,034,612
		過年度修正額	1	0	1
	特別収入計	( 28,816,743 )	( 25,375,759 )	( 3,440,984 )	
	事業活動支出の部	資産処分差額	( 0 )	( 75,338,930 )	( △ 75,338,930 )
		施 設 処分 差額	0	1	△ 1
		車 輛 処分 差額	0	1	△ 1
		その他の資産処分差額	0	75,338,928	△ 75,338,928
		その他の特別支出	( 0 )	( 1,435 )	( △ 1,435 )
		過年度修正額	0	1,435	△ 1,435
特別支出計		( 0 )	( 75,340,365 )	( △ 75,340,365 )	
特別収支差額	( 28,816,743 )	( △ 49,964,606 )	( 78,781,349 )		
(予備費)			0	0	0
基本金組入前当年度収支差額		△ 114,118,968	△ 178,974,902	64,855,934	
基本金組入額合計		△ 67,795,128	△ 74,722,247	6,927,119	
当年度収支差額		( △ 181,914,096 )	( △ 253,697,149 )	( 71,783,053 )	
前年度繰越収支差額		△ 3,727,469,089	△ 3,727,469,089	0	
基本金取崩額		0	△ 71,599,493	71,599,493	
翌年度繰越収支差額		( △ 3,909,383,185 )	( △ 3,909,566,745 )	( 183,560 )	
(参考)					
事業活動収入計		1,316,970,134	1,323,356,771	△ 6,386,637	
事業活動支出計		1,431,089,102	1,502,331,673	△ 71,242,571	